Ad huius intelligentiam sciendum est quod tripliciter aliquid predicatur de pluribus: uniuoce, equiuoce et analogice. Vniuoce predicatur quod predicatur secundum idem nomen et secundum rationem eandem, idest diffinitionem, sicut animal predicatur de homine et de asino: utrumque enim dicitur animal, et utrumque est substantia animata sensibilis, quod est diffinitio animalis. Equiuoce predicatur quod predicatur de aliquibus secundum idem nomen et secundum diuersam rationem, sicut canis dicitur de latrabili et de celesti, que conueniunt solum in nomine et non in diffinitione siue significatione; id enim quod significatur per nomen est diffinitio, sicut dicitur in IV Metaphisice. Analogice dicitur predicari quod predicatur de pluribus quorum rationes diuerse sunt, sed attribuuntur uni alicui eidem, sicut sanum dicitur de corpore animalis et de urina et de potione, sed non ex toto idem significat in omnibus: dicitur enim de urina ut de signo sanitatis, de corpore ut de subiecto, de potione ut de causa. Sed tamen omnes iste rationes attribuuntur uni fini, scilicet sanitati. Aliquando enim ea que conueniunt secundum analogiam, id est in proportione

T51. Da *I principi della natura a frate Silvestro*¹

Occorre anche sapere, trattando dei principi intrinseci (cioè la materia e la forma), che la coincidenza e la differenza dei principi seguono la coincidenza e la differenza dei principati². Alcune cose infatti sono identiche nel numero, come Socrate e questo uomo, che si è mostrato essere Socrate. Certe sono diverse nel numero e identiche nella specie, come Socrate e Platone, i quali, per quanto convengano nella specie umana, tuttavia si distinguono per il numero. Altre differiscono per la specie, ma sono identiche nel genere, così come l'uomo e l'asino convengono nel genere animale. Altre, infine, sono diverse nel genere ma identiche soltanto secondo analogia, così come la sostanza e la quantità, che non convengono in un qualche genere, ma solo secondo analogia; convengono infatti soltanto nel fatto di essere un ente. L'ente poi non è un genere, dal momento che non si predica univocamente, ma analogicamente.

Per comprendere questo, occorre sapere che qualcosa si può predicare di più cose in tre modi: univocamente, equivocamente e analogicamente. È predicato univocamente ciò che si predica secondo il medesimo nome e la medesima nozione, cioè definizione³, così come “animale” si predica dell'uomo e dell'asino. Ciascuno dei due infatti è detto animale, ed entrambi sono una sostanza animata sensibile, il che è la definizione dell'animale. È predicato equivocamente ciò che si predica di alcune cose secondo lo stesso nome e secondo una nozione diversa, così come si dice “cane” sia quello che può abbaiare sia quello celeste, i quali convengono soltanto nel nome e non nella definizione ossia nel significato: infatti, ciò che è espresso tramite il nome è la definizione, come si afferma nel quarto libro della *Metafisica*. Si dice che è predicato analogicamente ciò che si predica di più cose le cui nozioni sono diverse ma sono attribuite a una certa identica cosa, così come “sano” si dice del corpo dell'animale, dell'urina e della bevanda, ma non significa pienamente la stessa cosa in tutte. Infatti, si dice dell'urina in quanto segno della salute, del corpo in quanto soggetto, della bevanda in quanto causa; tuttavia, tutte queste nozioni sono riferite a un unico fine, cioè la salute.